
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it 

 

1 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento e Career Service 
careerservice@unive.it / T. 041 234 7947 

Determinazione dirigenziale 2022 

Oggetto: Approvazione per il servizio di promozione attraverso il Council of International 

Schools Inc quale network di Scuole, councelor e studenti internazionali (CIS) – 

CIG: Z0E37E2220. 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

VISTO Il DDG N. 45/2022 Prot. n. 0005146 del 24/01/2022 - Allocazione dei budget ai 

centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022; 

VISTO il conferimento di incarico dirigenziale alla dr.ssa Francesca Magni, di cui al D.D.G. 

n. 1 prot. n. 357 del 9 gennaio 2017; 

RITENUTO opportuno che l’Ateneo partecipi agli eventi promozionali atti a promuovere i corsi 

di laurea triennale offerti da Ca’ Foscari in modo da attirare studenti delle scuole 

superiori e aumentare così la comunità internazionale studentesca iscritta alle 

lauree di primo livello; 

CONSIDERATO che la partecipazione al Council of International Schools (CIS) permette di avere 

accesso ad un network di più di 700 scuole internazionali e più di 600.000 studenti 

internazionali per un anno solare a partire dal momento dell’iscrizione; 

CONSIDERATO che il CIS è l'ente numero uno in Europa che permette di entrare in contatto con un 

numero proficuo di Counselors scolastici, con lo scopo di aumentare il numero di 

iscritti internazionali ai corsi di laurea triennale. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Relazioni Internazionali – Settore Orientamento e Accoglienza 
orienta@unive.it / T. 041 234 7936 

CONSIDERATO  che l’Ateneo lo scorso anno ha aderito all’associazione CIS e ha partecipato ad un 

paio di eventi da essa organizzati e l’interesse da parte di studenti interessati a corsi 

di laurea triennale è aumentato ed è inoltre incrementato l’interesse da parte dei 

counselors scolastici che sempre più ci invitano ad eventi organizzati privatamente 

nelle loro scuole; 

CONSIDERATO che un solo anno di collaborazione non è sufficiente a capire se l’adesione ad 

un’associazione sia fruttuosa o meno e che è necessario almeno completare 3 anni 

affinché i risultati si vedano in maniera decisiva; 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita la struttura; 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip spa, tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip spa. 

non risulta presente la categoria merceologica del bene/servizio di cui necessita la 

struttura; 

CONSIDERATO che, come da preventivo assunto al protocollo di ateneo al n. 0091356 del 28.9.22, 

il costo per l’iscrizione al network è pari complessivamente a USD 1.066,00, (oltre 

ad integrazione iva 22%, acquisto servizi intra-UE, art. 7-ter DPR 633/1972, ist.le), 

risulta essere congruo in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte, risponde 

pienamente alle esigenze della struttura e comprende nel dettaglio: 

- Contatti delle 700 scuole internazionali facenti parte dell’associazione; 

- Contatti dei 600.000 studenti delle scuole internazionali facenti parte 

dell’associazione provenienti da più di 120 paesi; 

- Costi agevolati per eventi offerti dall’associazione; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z0E37E2220 per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 

CONSIDERATO  che sono state completate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 06.08.19 “Servizi di promozione”, progetto: 

ADISS.SI.DESKSNELMONDO, UA.A.AC.ADISS.RI. esercizio 2022; 

 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

partecipazione alle attività promozionali offerte dal Council of International Schools 

(CIS) con domicilio fiscale nei Paesi Bassi, 2316 XC Leiden, Schipholweg 113, VAT 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Relazioni Internazionali – Settore Orientamento e Accoglienza 
orienta@unive.it / T. 041 234 7936 

number: NL850677026B01, per l’importo di USD 1,066.00 a cui aggiungere l’IVA 

(integrazione iva 22%, acquisto servizi intra-UE, art. 7-ter DPR 633/1972, ist.le). 

 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di USD 1,066.00 (oltre ad integrazione iva 22%, 

acquisto servizi extra-UE, art. 7-ter c. 1 DPR 633/1972, ist.le) oltre ad Iva di euro 

245,19 sul conto A.C. 06.08.19 “Servizi di promozione”, Progetto: 

ADISS.SI.DESKSNELMONDO, esercizio 2022. 

 

Venezia, 

 

LA DIRIGENTE 

dr.ssa Francesca Magni 

 

 

 

VISTO: IL Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo 

Dott. Mauro Cannone 


		2022-09-29T09:41:37+0200
	IT
	Francesca Magni




